(4) 1

第22回長崎県ねんりんピック ソフトボール交流大会実施要領

旨 高齢者のスポーツ活動を通じて、健康の保持・増進と生きがいの高揚を図る 1 趣 とともに、高齢者相互及び地域間の交流を促進することにより、明るい長寿社 会づくりを推進する。

また、第37回全国健康福祉祭ぎふ大会の県代表選手選考を兼ねる。

長崎県、(公財)長崎県すこやか長寿財団、 2 主 催 (公財) 長崎県老人クラブ連合会

3 主 管 長崎県ソフトボール協会

期 令和7年5月10日(十)~11日(日) 4 \Box

5 場 諫早市なごみの里運動公園 (諫早市多良見町木床2002) 会

(1) 競技場受付 $8:00 \sim 8:20$ 6 大 会 日 程

> (2)監督会議 8:30~ (3)交流試合 9:00~

(4) 閉会式 競技終了後行う

2025年度(公財)日本ソフトボール協会オフィシャルルールを適用する。 競 規 7 技 剆 ただし、次の特別規則を設ける。

(1) 投球距離は13.11 mとする。

(2) 金属製スパイクは禁止する。

- (3) 捕手はヘルメット、スロートガード付マスク、プロテクター、レガースを
- (4) 打者・走者・次打者・コーチャーズボックスに立つ者は、ヘルメットを着 用する。

8 競技方法

- (1) トーナメント方式とする。
- (2) チームは男性で編成し、25名以内の登録選手とする。(監督は選手を兼任 できるが、監督・選手合わせて25人を超えてはならない。) (3) イニングについては、5イニング制とし、60分を超えて新しいイニングに
- 入らない。
- (4) 同点の場合は2回を限度にタイブレークルールによる。 なお、同点の場合は抽選により決定する。 ただし、決勝戦はタイブレークルールで勝敗を決する。
- 9 大 会 規 定
- (1)参加者の年齢は、60歳以上(昭和41年4月1日以前に生まれた者)と する。
- (2)組み合わせは、主管者で行う。
- (3) 試合球は(公財)日本ソフトボール協会検定ゴム3号球とし主催者で用意 する。
- (4)選手変更は、大会当日の監督会議時に別紙にて申請すること。 (3名まで認める。)
- 10 参加申込先及び 競技問い合わせ先
- (1) 別紙申込書【様式1】及び【様式1-2】に必要事項を入力のうえ、 【様式1】【様式1-2】共に**メールにて**令和7年2月28日(金)までに データを下記あて送付すること。

申込先:長崎県ソフトボール協会

〒851-2104 西彼杵郡時津町野田郷586

長崎県ソフトボール協会 米倉 博 宛 TEL 095-882-7322、090-1348-5135 Eメール n@nagasaki-softball.jp

【様式1】及び【様式1-2】の書式データは長崎県ソフトボール協会の

- ホームページよりダウンロードできます。 (2) 申込書は長崎県ソフトボール協会、市町(高齢者の生きがいと健康づくり担当)、市町社会福祉協議会、市町老人クラブ連合会で配付する。
- (3) 欠場する場合は、必ず申込先に連絡をすること。
- (4)組合せ抽選の結果は、3月上旬頃長崎県ソフトボール協会のホームページに 掲載する。

11 参 加 料

- (1) 1チーム当たり15,000円を納入する。
- (2) 申込後、令和7年4月18日(金)までに、下記口座に振り込むこと。 振込に係る手数料は本人負担とする。

なお、参加料の納入がない場合も自動的にキャンセルにはならないため、欠場 の場合は必ず申込先に連絡すること。無断で欠場した場合は、参加料を請求する。

振込先:十八親和銀行長崎営業部 普通預金 1352784

フリガナ ザイ) ナガサキケンスコヤカチョウジュザイダン

口座名義 公益財団法人長崎県すこやか長寿財団

ゆうちょ銀行 記号番号01810-7-18571 (**青色の払込用紙専用**)

(ザイ) ナガサキケンスコヤカチョウジュザイダン フリガナ

□座名義 公益財団法人長崎県すこやか長寿財団

※いずれの場合も、依頼人はチーム名とすること

(3)納入された参加料は原則として返金しない。

12 審 判 長崎県ソフトボール協会の公認審判員とする。 員

彰 13 表

- (1)優勝・準優勝・第3位までを表彰する。
- (2)参加選手のうち、最高齢者に長寿激励賞(男子1名)として楯を贈る(80 歳以上)。但し、過去にソフトボール競技で受賞した者は除く。
- 14 離島参加選手に 対する助成

「長崎県ねんりんピック離島旅費助成の対象地域及び助成対象経費」によるも のとし、予算の範囲以内で助成する。

15 事故等の補償

行事参加者傷害保険に主催者が加入し、保険の範囲内で補償する。 特にスポーツ交流大会参加者は、健康診断を受けるなど体調管理に努めること。 なお、期間中の事故等については、自己責任のもと大会に参加すること。

16 全国健康福祉祭 関係

本大会は、全国健康福祉祭ソフトボール交流大会への出場選手の選考会を兼ね る。なお、選考基準等は下記による。

- (1) 本大会1位のチーム14名を全国健康福祉祭ぎふ大会代表選手として . 選考する。
 - 但し、前回の全国健康福祉祭とっとり大会に出場した者は、選考の対象 としない。
- (2) 本大会が中止となった場合は、長崎県、(公財) 長崎県すこやか長寿財団、 (公財)長崎県老人クラブ連合会及び長崎県ソフトボール協会で協議のうえ 出場チームを決定する。
- (3) 全国健康福祉祭参加選手への助成については、「全国健康福祉祭参加選手 等助成要領」によるものとし、予算の範囲内で助成する。
- (4)全国健康福祉祭における個人情報の取り扱いについて 県ねんりんピックに準じた取り扱いを行うとともに、チーム名、氏名、市 町名を記載した出場選手名簿を、全国健康福祉祭長崎県選手団名簿として報 道機関に提供する。

なお、大会に係る競技種目別情報提供のため、チーム代表者の連絡先を報 道機関に提供することがある。

- 17 長崎県ねんりんピックにおける個人情報 の取り扱いについて
 - (1)参加申込書に記載された個人情報は、主催者による連絡文書の送付、参加 者名簿の作成など、この事業以外の目的には使用しない。 (2)競技別プログラムは、参加者の氏名、チーム名、市町名を記載する。

 - (3) 受賞者、長寿激励賞の受賞者及び代表者については、氏名・年齢及び市町 名等を報道機関への情報提供や財団の情報誌・ホームページに掲載すること がある。
 - (4)大会における競技写真を、財団の情報誌やホームページ等に掲載すること がある。
- 18 事 務 局 第22回長崎県ねんりんピック実行委員会事務局

〒852-8104 長崎市茂里町3-24

(長崎県総合福祉センター3F)

(公財) 長崎県すこやか長寿財団 健康生きがい推進課

TEL 095-847-5212 FAX 095-847-6181